Comune d

Marigliano

Citta Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE III:
RESPONSABILE del SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli

: 105
Registro Generalen. _ (Y . del

—1 2 AGD, 2020

Registro Settore n. MC) del 50/‘-31{/(:‘.)5,,\_)

urbani. CIG: 8205727C20
Perizia di Variante Tecnica e suppletiva.

OGGETTO: Trasferimento ai Comuni della Citta metropolitana di Napoli per la
realizzazione e/o ampliamento ed | miglioramento delle dotazioni e della
tecnologia dei centri a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti

- CUP: D91H19000090003. Approvazione

() LIQUIDAZIONE

Riferimenti contabilj:

- Determina di impegno spesa n,
- Numero di impegno:

(X) IMPEGNO DI SPESA
eri ti tabili:

- Come da foglio allegato del

responsabile del settore finanziario

Riferimenti normativi;
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4 del T E.Ls
267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 |

Allegati: n.

Allegati; n.

(__) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il responsabile settore

|Responsabile_del procedimento, ex Ig. n.241/90: ]

consecutivi dal__'1 7 ;.| J0J]

La presente determinazione e pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni

?I‘.IIWV"l

AR
\{ﬁ If/&?esso Comunale
X :

/ ]
IL RESPONSABILE SETTORE IIT
Ing. And 67 Ciccarelli
/




IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 7999 del 14/12/2018 & stato approvato I’Avviso
“Trasferimento ai Comuni della Citta metropolitana di Napoli per la realizzazione e/o ampliamento
ed il miglioramento delle dotazioni e della tecnologia dei centri a supporto della raccolta
differenziata dei rifiuti urbani”ed & stato approvato lo schema di convenzione;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 8445 del 28/12/2008 sono stati approvati i verbali redatti
dalla Commissione tecnico-amministrativa, istituita con Determinazione Dirigenziale n. 8051 del
17/12/2020, ed ¢ stato assunta a favore di questo Ente I'impegno di spesa pari ad € 49.989,00 e
successivamente integrato con Determinazione Dirigenziale n. 8558 del 31/12/2018 per un totale di
93.181,56;

- che con Determinazione Settore III R.S. n. 97 del 24/10/2019 veniva indetta procedura negoziata ai
sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera b) per I’affidamento dei lavo mediante R.d.O. sul portale MePA,
con il criterio dell’offerta economica pili vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 20 del Decreto
Legge n. 50/2016, per un importo a base d’asta di € 73.424,61 comprensivo della somma di
€ 1.439,70 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge;

- che con Determinazione Settore III R.S. n. 30 del 07/02/2020 & stato preso atto dell’aggiudicazione
definitiva e del quadro economico determinatosi a seguito del ribasso d’asta;

INTERVENTI
A Lavori
A.l
A.l.a | Lavori a misura €| 48.733,91
A.l.a.l | Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €| 1.439,70
Importo prestazione | € 50.173,61
SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Incentivo art.92 ¢. 2 D.Lgs. 163/2006 e smi — nella misura max €| 1.468,49
del 2.00%
B.2 Spese Tecniche

B.2.a | Direzione lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di|€| 4.000,00
esecuzione, ecc.

B.2.b |Supporto al RUP €| 3.500,00]
B.3 Economie €| 25.576,10
I.V.A., eventuale altre imposte e contributi dovuti per legge
CNPAIA B.2.a 4% € 160,00
CNPAIA B.2.b 4% €[ 140,00
B4 Contributo autorita vigilanza LL_PP. € 30,00
' IVA su spese tecniche coordinamento sicurezza in fase di|€| 1.716,00
| progettazione ed esecuzione e su CNPATA
IVA sui lavori €| 5.017,36
Imprevisti IVA compresa €| 1.400,00

Totale complessivo del progetto (A+B) €] 93.181,56 |

- che I'importo di € 93.181,56 & stato impegnato sul Cap. 1577/24 esercizio finanziario 2019 impegno
n. 1570;

- che con contratto Repertorio n. 8636 del 07/05/2020 & stato confermato I’affidamento dei lavori
per I'importo complessivo di € 50.173,61 oltre IVA al netto del ribasso offerto del 32,30%,
comprensivo della somma di € 1.439,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- che con Determinazione Settore III R.S. n. 139 del 22/11/2019 & stato affidato I’incarico relativi al
servizio di supporto al RUP al Geom. Giovanni Napolitano;

- che con Determinazione Settore 111 R.S. n. 49 del 10/03/2020 & stato affidato ’incarico di Direttore




dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione all’Arch. Carmine Di Palma;
- i lavori sono stati consegnati in data 08/06/2020 come da relativo verbale;

Rilevato che:

- durante I'esecuzione dei lavori si sono riscontrate alcune lavorazioni necessarie, per dare il lavoro
finito a perfetta regola d’arte, non prevedibile in fase progettuale consistenti nella sostituzione del
basamento di sostegno della pavimentazione interna al box prefabbricato esistente (container
ufficio), nell’ aumento della sezione della tubazione dell’impianto idrico da istallare lungo il
perimetro interno del sito e nella sistemazione e trattamento del terreno per la semina del prato;

Dato atto che:

la suddetta perizia apporta un miglioramento alle opere previste in progetto, rientrando nella
disponibilita della somma stanziata per I’esecuzione dell’opera, cosi come riportato nel seguente

quadro economico:

COMUNI DI MARIGLIANO QUADRO COMPARATIVO
PROGETTO ESECUTIVO (POST GARA APPROVATO - Determina RG n. Con PERIZIA DELTA
157 del 18/02/2020) SUPPLETIVA
QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
A) Importo laveri
importo lavori €71.984,91 €71.984,9]
Importo lavori al netto del ribasso 32,30% - €48.73391 € 48.733,91 €0,00
" LAVORI PERIZIA SUPPLETIVA €14.362,44 '
Importo lavori perizia suppletiva al netto del ribasso €9.723,37 €9.723,37
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti dal ) €1.439,70 €1.726,95 € 287,25
C.M.
Totale lavori €50.173,61 €60.184,23| €10.010,62
B) Somme a disposizione
incentivi ex. Art.92 L. 163/06 € 1.468,49 € 1.806,06 €337,57
IVA sui laveri (10%) €5.017,36 €6.018,42| €1.001,06
Spese tecniche: Direzione Lavori, Coordinatore della €7.500,00 €9.000,00 €1.500,00
Sicurezza in Fase di esecuzione e Supporto al RUP
C.N.P.A.LA. (4%) € 300,00 € 360,00 €60,00
IVA (22%) su spese tecniche €1.716,00 €2.059,20 € 343,20
Contributo Autorita di Vigilanza LL.PP €30,00 € 30,00 €0,00
Forniture compreso IVA €13.723,64| €13.723,64
[ Totale somme a disposizione €16.031,85 €32.997,32| €16.96547
il TOTALE GENERALE (A+B) € 66.205,46 €93.181,56| €26.976,10
Economie di gara compresi imprevisti €26.976,10 €0,00 N
€ 93.181,56 € 93.181,56 T

Visti gli atti tecnici costituiti dal Quadro Comparativo e Verbale di
redatti nel rispetto dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

Atteso che le modifiche esposte in

variante

sono apportate

Concordamento nuovi prezzi,

nell’esclusivo

interesse

dell’ Amministrazione e finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua finalita, non comportano

modifiche sostanziali al progetto originario, sono motivate da obiettive esigenze derivate da

circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipulazione del contratto:




Visti:

- I'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78 dell’1/7/2009, convertito nella legge n. 102 del 3/8/2009, che
prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 1’obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti ¢ compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- gliartt. 107 e 183 del T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- il D.Lgsn. 50/2016;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- lalegge 296/2006;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.
118/2011;

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilita;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento Comunale sui controlli interni

DETERMINA
Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

I. di approvare la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva dei lavori di “trasferimento ai Comuni
della Cittd metropolitana di Napoli per la realizzazione e/o ampliamento ed il miglioramento
delle dotazioni e della tecnologia dei centri a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti
urbani” per I‘importo complessivo di € 93.181,56, di cui € 48.733,91 per lavori al netto del ribasso
del 32,30 % oltre € 1.439,70 per oneri della sicurezza, per un totale contrattuale di € 50.173,61,
come si evince dal quadro economico riportato in premessa che si intende integralmente trascritto,
dando atto che essa comporta un aumento dj Spesa netto contrattuale di € 10.010,62 oltre [VA e
rientra nell'ambito di applicazione della norma di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

2. di approvare il nuovo quadro economico della Spesa venutosi a determinare con 1’approvazione
della perizia di cui sopra che risulta essere:

COMUNE DI MARIGLIANO

PROGETTO ESECUTIVO (POST GARA APPROVATO - Con PERIZIA
Determina RG n. 157 del 18/02/2020) SUPPLETIVA
A) | Lavori N
Importo dei lavori al netto del ribasso 48.733,91 €
Importo dei lavori perizia suppletiva al netto del ribasso 9.723,37€
Oneri della sicurezza 1.726,95 €
Totale lavori ed oneri per la sicurezza €60.18423

B) |Somma a disposizione dall' Amministrazione per:
1a) | Incentivi ex art. 92 L. 163/06 1.806,06 €
b) | spese tecniche per:

Direzione dei lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di

esecuzione, ecc. 4.800,00 €

Supporto al RUP 4.200,00 €
sommano | 9.000,00 €

Cassa nazionale di prevenzione ed assistenza 4% 360,00 €

sommano | 9.360,00 €




IVA 22% 2.059.20 €
Totale| 11.419,20 €

c) | Contributo Autorita Vigilanza LL.PP. 30,00 €
d) | IVA sui lavori (10%) 6.018,42 €
f) | Forniture compreso IVA 13.723,64 €

Totale somma a disposizione | €32.997,32 |

Economie di gara 0,00 €
TOTALE A)+B)| 93.181,56 €

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 93.181,56 & impegnata sul Cap. 1577/24 esercizio
finanziario 2020 impegno n. 2732:

4. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio
“on line.”




